Edição N°: 4116 Boa Vista-RR, 07 de janeiro de 2022 Página 24

Voltar ao topo

PORTARIA Nº2/SECULT/GAB/UGAM/NRH, DE 05 DE JANEIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 024-P de 19/01/2021, publicado no Diário Oficial

do Estado nº 3885, de 19 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - SUSPENDER, por interesse da Administração Pública o período do gozo de ferias referente ao exercício 2022, do servidor JAFFÉ DA SILVA OLIVEI-

RA, CPF nº 797.191.202-15, ocupante do cargo em comissão de Secretário Adjunto de Estado da Cultura, matricula nº 020118455, marcada para o período
03/01/2022 a 01/02/2022, portaria nº115/SECULT/GAB/UGAM/NRH DE 21/12/2021, publicadas no DOE nº4106 de 22 de dezembro de 2021.

Art. 2º - Ficando para serem usufruídas 15(quinze) dias, no período de 07 a 21 de fevereiro de 2022, e os outros 15(quinze) dias restantes em outra data
oportuna.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 03 de janeiro de 2022.
Boa Vista – RR, 05 de janeiro de 2022.
SHERISSON BRUNO OLIVEIRA PINHEIRO
Secretario de Estado da Cultura – SECULT

PORTARIA Nº 1/SECULT/GAB/UGAM/NRH, DE 05 DE JANEIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 024-P de 19/01/2021, publicado no Diário Oficial

do Estado nº 3885, de 19 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - SUSPENDER, por interesse da Administração Pública o gozo de ferias dos servidores relacionados abaixo, lotados  na Secretaria de Estado da

Cultura – SECULT, concedidas pela portaria nº 115/SECULT/GAB/UGAM/NRH DE 21/12/2021, publicadas no DOE nº 4106 de 22 de janeiro de 2021.

NOME SERVIDOR MATRICULA CPF Nº EXERCÍCIO INICIO TERMINO
MARCIA REIS REBOUÇAS 026009236 815.829.942-34 2022 03/01/2022 01/02/2022
LEO GALDINO DE SOUZA 020007786 164.138.652-53 2022 03/01/2022 01/02/2022
LEO GALDINO DE SOUZA 042001132 164.138.652-53 2022 03/01/2022 01/02/2022
ÍTALO SOBRAL SAGRADIM 026009373 010.604.212-24 2022 03/01/2022 01/02/2022
FABIO GLEDSON RODRIGUES DA SILVA 020044106 683.659.002-97 2022 03/01/2022 01/02/2022
FABIO GLEDSON RODRIGUES DA SILVA 040001988 683.659.002-97 2022 03/01/2022 01/02/2022

Art.2º - Ficando para serem usufruídas em outra data oportuna dentro do exercício.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 03 de janeiro de 2022.
Boa Vista – RR, 05 de janeiro de 2022.
SHERISSON BRUNO OLIVEIRA PINHEIRO
Secretario de Estado da Cultura – SECULT

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DESPORTO

TERMO ADITIVO
SEGUNDO ADITIVO AO EDITAL 90/2021/SEED/GAB/RR  DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021, REFERENTE AO CONCURSO PÚBLICO PARA

PROVIMENTO DE CARGOS DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO INDÍGENA.
A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DESPORTO – SEED/RR, no uso de suas atribuições legais, torna público o SEGUNDO ADITI-

VO AO EDITAL 90/2021/SEED/GAB/RR  DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021, conforme epígrafe, mediante as condições aqui estabelecidas:
1) Os itens do EDITAL 90/2021/SEED/GAB/RR DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021 passam a ter a seguinte redação, bem como as inclusões de su-

bitens (mantidas as tabelas com os respectivos dados, exceto a tabela que este Aditivo altera):
“2.1.1.1 Cargo: Classe A1, Padrão I - Professor da Carreira de Magistério da Educação Indígena.
Requisito: Magistério Nível Médio completo, Magistério Proformação, Projeto Caimbé, Logos II e Magistério Regular.
Atuação: Língua Indígena / Multidisciplinar/Bilíngue (Língua Portuguesa e Língua Indígena) – Anos Iniciais do Ensino Fundamental (1º ao 5º ano).
Disciplina: Multidisciplinar
Vencimento: R$ 3.004,80
Jornada Semanal: 30 horas

MUNICÍPIO PARA PROVIMENTO DE
VAGAS

LÍNGUA MA-
TERNA

AMPLA CONCORRÊN-
CIA

RESERVA
PcD

QUANTIDADE TOTAL DE
CARGOS

Alto Alegre Macuxi 2 --- 2
Alto Alegre Wapichana 1 --- 1
Alto Alegre Yanomami 7 --- 7
Amajari Macuxi 2 --- 2
Amajari Taurepang 1 -- 1
Amajari Wapichana 1 --- 1
Amajari Yanomami 5 --- 5
Amajari Yekuana 3 --- 3
Boa Vista - Boa Vista (Rural) Wapichana 1 --- 1
Boa Vista - Boa Vista (Rural) Macuxi 2 --- 2
Bonfim Wapichana 1 --- 1
Cantá Wapichana 1 --- 1
Caracaraí Yanomami 5 --- 5
Caroebe Wai Wai 6 --- 6
Iracema Yanomami 3 --- 3

Edição N°: 4116 Boa Vista-RR, 07 de janeiro de 2022 Página 25

Voltar ao topo

Normandia Macuxi 19 1 20
Normandia Wapichana 4 --- 4
Pacaraima Macuxi 10 1 11
Pacaraima Taurepang 4 --- 4
São João da Baliza Wai Wai 1 --- 1
Uiramutã Ingaricó 7  7
Uiramutã Macuxi 17 1 18
Uiramutã Patamona 3 --- 3

2.1.1.2 Cargo: Classe A2, Padrão I - Professor da Carreira de Magistério da Educação Indígena.
Requisito: Licenciatura em Pedagogia ou Licenciatura em Normal Superior.
Atuação: Língua Indígena / Multidisciplinar/Bilíngue (Língua Portuguesa e Língua Indígena) – Anos Iniciais do Ensino Fundamental (1º ao 5º ano).
Disciplina: Multidisciplinar
Vencimento: R$ 3.782,94
Jornada Semanal: 30 horas

MUNICÍPIO PARA PROVIMENTO DE VAGAS AMPLA CONCORRÊNCIA RESERVA
PcD QUANTIDADE TOTAL DE CARGOS

Alto Alegre 12 1 13
Amajari 13 1 14
Boa vista (Rural) 2 --- 2
Bonfim 14 1 15
Cantá 12 1 13
Caroebe 2 --- 2
Normandia 28 2 30
Pacaraima 41 2 43
Uiramutã 55 4 59

2) Ficam inalterados os demais itens do EDITAL 90/2021/SEED/GAB/RR  DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021.
Boa Vista/RR, 05 de janeiro de 2022.
(assinatura eletrônica)
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO
Secretária de Estado da Educação e Desporto – SEED/RR
Decreto nº. 16-P de 10 de dezembro de 2018

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Secretária de Estado da Educação e
Desporto, em 05/01/2022, às 16:24, conforme Art. 5º, XIII, “b”, do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código
verificador 3792994 e o código CRC 8CC7029D.

PORTARIA Nº 30-P/2022/SEED/GAB
Boa Vista/RR, 04 de 01 de 2022.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DESPORTO DE RORAIMA no uso de suas atribuições legais e regulamentares, conferidas pelo

Decreto nº. 16-P de 10 de dezembro de 2018,
RESOLVE:
Art. 1º SUSPENDER o usufruto das férias do (a) servidor (a) VALNIZA FALANDÃO DOS SANTOS, CPF nº 580.028.632-91, ocupante dos cargos

Assistente Administrativo/Cargo Comissionado/Assistente Educacional, matrículas nº 40003405/20096466, programadas para o período de 03/01/2022 a
01/02/2022, as quais foram concedidas através da PORTARIA Nº. 1289-P/2021/SEED/GAB/RR, de 03  de dezembro  de 2021.

Art. 2º As férias da servidora será usufruída na data de 01.08.2022 a 30.08.2022.
(assinatura eletrônica)
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO
Secretária de Estado da Educação e Desporto – SEED/RR
Decreto nº. 16-P de 10 de dezembro de 2018

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Secretária de Estado da Educação e
Desporto, em 05/01/2022, às 11:32, conforme Art. 5º, XIII, “b”, do Decreto Nº 27.971-E/2019.